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چکیده
مالیات یک رویکرد قانونی و به طور کلی پذیرفته شده برای تأمین بودجه مخارج دولت است. اصلاحات مالیاتی 
نمایان  را  اقتصادی  در عملکرد  تغییرات گسترده‌ای  نوبه خود  به  دارد که  تأثیر  درآمد  توزیع  و  تولید  نحوه  بر 
می‌سازد. وضع مالیات با زیان‌های رفاهی همراه است، از این رو در سیاستگذاری اقتصادی باید محاسبه اثرات 
اصلاحات مالیاتی در به کارگیری آن‌ها مورد توجه قرار گیرد. مطالعه حاضر تلاش می کند تا با بهره گیری از یک 
مدل تعادل عمومی نسل های همپوش 55 دوره ای اوئر باخ- کوتلیکوف، به شبیه سازی سیاست های مالیاتی و 
محاسبه اثرات رفاهی ناشی از اصلاحات مالیاتی بر نسل‌های فعلی و آینده در اقتصاد ایران بپردازد. نتایج مطالعه 
حاکی از آن است که تغییر از پایه مالیاتی6، مالیات بر درآمد سرمایه به مالیات بر مصرف، رفاه افراد را %6.2 
افزایش می دهد. همچنین انتقال از پایه مالیاتی، مالیات بر درآمد نیروی کار به مالیات بر مصرف، با افزایش 

رفاه 10% همراه است.
واژه های کلیدی: سیاست مالیاتی، رفاه، مدل تعادل عمومی نسل های همپوش

 1. Overlapping Generation (OLG) Models
2. دانشیار دانشکده اقتصاد دانشگاه الزهراء)س(
3. دانشیار دانشکده اقتصاد دانشگاه الزهراء)س(

elahehafruzkelardehi@yahoo.com )4. کارشناس ارشد علوم اقتصادی دانشگاه الزهراء)س( )نویسنده مسئول
5. استاد یار دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران

6. منظــور از تغییــر نرخ هــای مالیاتــی در ایــن مقالــه یعنــی کاهــش یــک نــرخ مالیاتــی بــا افزایــش یــک نــرخ مالیاتــی دیگــر همــراه شــود )کاهــش 
نــرخ مالیــات بــر درآمــد ســرمایه و افزایــش نــرخ مالیــات بــر مصــرف یــا کاهــش مالیــات بــر درآمــد نیــروی کار و افزایــش نــرخ مالیــات بــر مصــرف(.
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1- مقدمه
مالیات از جمله مهمترین منابع درآمد ی دولت هاست، ثبات و تداوم وصول درآمدهای مالیاتی موجب ثبات در 
برنامه ریزی دولت برای ارائه  خدمات مورد نیاز کشور در زمینه های گوناگون می شود. تکیه بر درآمد مالیاتی 
نشانه ای از سلامت اقتصادی کشور است. به طوری که در کشورهای پیشرفته سهم این منبع تأمین مالی دولت 
نسبت به سایر تأمین مالی دولت بسیار چشمگیر است و حدود 90 درصد پرداخت های جاری دولت از طریق 
مالیات ها تامین می شود در حالی که سهم مالیات در بودجه ایران طی 10 سال گذشته به طور متوسط بین 25 
تا 32 درصد بوده است )سالنامه آماری ایران، 1389(. در کشور ما وابستگی دولت به درآمدهای نفتی سبب شده 
است، تا نهاده هایی همچون نظام مالیاتی که نقش بسیار تعیینک ننده ای در شکل گیری یک اقتصاد شکوفا و 
پویا دارند در مسیر توسعه ای خود حرکت ننموده و لذا جایگاه آن به عنوان یکی از منابع تأمین مالی دولت به 
سستی و ضعف گراید. در کشورهایی که دارای نظام مالیاتی قو ی  هستند، دولت ها مالیات های غیرمستقیم را با 
هدف کسب درآمد و هدف توزیع مجدد درآمد ها با اجرای مالیات های مستقیم دنبال می نمایند، حال آنکه این 
رویکرد در کشورهای در حال توسعه عکس این حالت است به طوری که در این کشورها به دلیل مکفی نبودن 
اطلاعات و نبود مکانیسم های لازم در سیستم مالیاتی در اخذ مالیات مستقیم، مالیات غیرمستقیم وضع می شود 
)امین رشتی،1380(. در این میان نقش مالیات ها بر میزان مصرف و در نتیجه رفاه عموم یکی از موضوعات 
مهم در امر تاثیر گذاری مالیات ها و نقش آن ها در میزان رفاه اجتماعی است. اما در تدوین سیاست های جامع 

رفاهی در ایران باید به دو نکته مهم توجه کرد:
 الف( استقرار سیاست های مالیاتی در جامعه  توسعه یافته صورت نمی گیرد و این سیاست ها باید به گونه ای 
تدوین شوند که قابلیت استقرار تدریجی را با توجه به شرایط اقتصادی بخصوص رفاهی که در ایران حاکم 

است، داشته باشند. 
ب( برای حرکت به سمت اجرای هر سیاستی )رفاه کارا و مثبت( باید به ساختار کلی که در جامعه حاکم 

است، توجه نمود.
با توجه به این که سیاست های مالیاتی در ابعاد مختلف اقتصادی تاثیر گذار است، در مطالعه حاضر به این 
مورد پرداخته می شود که سیاست های مالیاتی نوعاً روی رفاه مصرفک ننده چه تأثیری دارد. به عبارت دیگر در 
مقاله حاضر سعی شده است به این سوال ها پاسخ داده شود: 1-کاهش مالیات بر درآمد نیروی کار و جبران آن 
با افزایش مالیات بر مصرف چگونه رفاه مصرفک ننده را تغییر می دهد؟ 2 -کاهش مالیات بر درآمد سرمایه و 

جبران آن با افزایش مالیات بر مصرف چگونه رفاه مصرفک ننده را تغییر می دهد؟
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قدر مسلم است که پیامد اجرای هر سیاستی لزوماً ممکن است نصیب نسل حاضر نشود. به طور مثال به 
دنبال اجرای سیاست مالیات بر مصرف، در دوره  فعلی نسل حاضر ترجیح می دهد بیشتر پس انداز نموده و کمتر 
مصرف نماید و این پس انداز را در دوره  آتی )سالمندی( مصرف نماید. به این ترتیب همه  افرادی که در یک 
دوره  زمانی تغییرات سیاست مالیاتی را تجربه میک نند همگن نبوده و به طور همزمان عده ای جوان و عده ای 
این  بلندمدت  اثرات  ایجاب می نماید که  را  پویا  تعادلی  الگوهای  از  لذا ضرورت بهره گیری  سالمند می باشند، 

سیاست ها را به بوته آزمایش بگذارد.
به همین منظور در پژوهش حاضر با استفاده از الگوی نسل های همپوش اوئرباخ- کوتلیکوف )1987( الگویی 
برای اقتصاد ایران ارائه می شود، لذا به تبعیت از مطالعه لوین وکهو )2004( که تصریح کامل تری از الگوهای 
موصوف است مدل های 55 دوره برای اقتصاد ایران درنظر گرفته می شود، فرض می شود که اقتصاد باز است 
و  مدل از چهار بخش  خانوار، بنگاه، دولت و بخش خارجی تشکیل شده است. از این رو با به کارگیری داده های 
مربوط به اقتصاد ایران در قالب ماتریس حسابداری اجتماعی، پارامترها و کشش های مربوط تریکبات مختلفی 
از سیاست های مالیاتی با سناریوهای مختلف برای تأمین درآمدهای مالیاتی و توازن بودجه دولت در نظر گرفته 
می شود و تعادل بلندمدت و پویایی های انتقال متغیر های اصلی کلان اقتصادی به ویژه رفاه مصرف کننده مورد 

بررسی قرار می گیرند.
در ادامه سازماندهی مقاله به شرح زیر خواهد بود: در بخش دوم به مرور ادبیات موضوع در این زمینه پرداخته   
می شود. در بخش سوم، ضمن بررسی الگوی تعادل عمومی نسل های همپوش 55 دوره ای اوئرباخ-کوتلیکوف 
به تصریح الگوی موصوف برای اقتصاد ایران پرداخته می شود. در بخش چهارم، فرایند کالیبره شده و مسیر 
گذار برای رسیدن به حالت پایدار نهایی در مدل مورد بررسی قرار گرفته و در بخش پایانی نیز به نتیجه گیری 

پرداخته شده است.
2- مروری بر ادبیات نظری و تجربی

پس انداز،  شغلی،  فرصت های  و  انگیزه ها  اقتصادی،  کارایی  بر  می تواند  مختلف  جنبه های  از  مالیاتی  نظام 
سرمایه گذاری، نوآوری و همچنین استفاده بهینه از منابع و تخصیص آن ها به نحوی که نقش حداکثری را در 
برآوردن نیازهای افراد داشته باشد، تأثیر گذار باشد. از کارکردهای اصلی مالیات می توان به کارکرد درآمدی، 

اجتماعی و اقتصادی اشاره نمود.
آثار اقتصادی پایه های مختلف مالیاتی

ماليات  نوع  مثلًا، يک  دارند؛  با هم  تفاوت های خاصی  اقتصاد کلان کشور  بر  اثرگذاری  نظر  از  ماليات  انواع 
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امّا تأثير چندانی بر متغيرهای اقتصادی نداشته باشد. همچنين،  می تواند درآمد زيادی برای دولت ايجاد کند 
ممکن است يک نوع ماليات به بهبود توزيع درآمد کمک کند و به عبارتی، در جهت کاهش فاصله  طبقاتی 
مؤثر باشد اما از جنبه های ديگر عملکرد خوبی نداشته باشد؛ از اين رو، در انتخاب نوع ماليات لازم است اثرات 
توزیعی، تخصیصی آن بررسی شود و با توجه به آثار مختلف هر نوع ماليات و هدف هايی که دولت دارد، روش 

ماليات گيری اتخاذ گردد )پورمقیم، 1383(.
عده ای  دارد،  وجود  غیر مستقیم  و  مستقیم  مالیات های  ارجحیت  در  مختلفی  نظرات  است  روشن  که  آنچه 
این گونه تحلیل میک نند، از آن جایی که مالیات های غیرمستقیم به دلیل عدم توانایی در شناسایی درآمد های 
واقعی بر بازارها وضع می شوند، با اهداف عدالت اقتصادی مغایرت دارند، لذا با وضع مالیات های مستقیم اهداف 
توزیع مناسب درآمد ها دنبال می شود. از طرفی اخذ مالیات های مستقیم به دلیل مشکلات فراوان در مراحل 
تشخیص و وصول دشوارتر است و به دنبال آن همه ساله مقادیر زیادی فرار مالیاتی صورت می گیرد. برای مثال 
در مورد مالیات بر حقوق و دستمزد، پرداختک نندگان اغلب از ارائه  اطلاعات واقعی خودداری نموده و به دنبال 

آن پرداخت های غیر واقعی صورت گرفته که نوعی فرار مالیاتی به حساب می آید. 
در مالیات بر ارث نیز به علت نرخ های ناعادلانه مالیات بر ارث فرار مالیاتی مشاهده می شود. به این ترتیب 
دولت با از دست دادن بخش عظیمی از درآمد های خود روبه رو می باشد، لذا همه  نگاه ها به سمت اخذ مالیات 
است،  مشخص  کالا  مقدار  و  قیمت  که  جا  آن  از  مصرف  بر  مالیات  مورد  در  می شود.  معطوف  غیر مستقیم 
جمع آوری این مالیات آسان تر صورت می گیرد. از سوی دیگر افزایش مالیات بر درآمد در شرایط تورمی ابزار 
خوبی برای کاهش درآمد قابل تصرف افراد بوده و از فشار تورمی میک اهد و همچنین در شرایط رکودی نیز 
می توان با کاهش مالیات ها، تقاضا را افزایش داد )پژویان، 1381(. علاوه بر این مالیات های انتخابی غیر مستقیم 
بر کالاهای تجملی و غیر ضروری می توانند به طور همزمان درآمدهای حاصل و تصاعدی بودن نظام مالیاتی را 

افزایش دهند، بدون این که زیان قابل ملاحظه ای در کارایی را به دنبال داشته باشند. 
وجود  به  سرمایه گذاری  و  پس انداز  برای  را  متفاوتی  انگیزه های  مصرف،  و  درآمد  بر  مالیات  کلی  طور  به 
می آورند. مالیات بر مصرف به خانوارها در زمان حال امکان می دهد پس انداز بیشتری داشته باشند، در مقابل در 
مالیات بر درآمد پس انداز کنندگان متحمل بار مالیاتی بیشتری می شوند )هم درآمدشان مشمول مالیات می شود 
و هم درآمد سرمایه ای حاصل از پس اندازشان(. انتقال از مالیات بر درآمد به مالیات بر مصرف با توجه به طول 
افراد سالمند یکبار در دوران جوانی  عمر مالیات دهنده یک مالیات مضاعف بوجود می آورد. به این معنی که 
درآمدشان مشمول مالیات بر درآمد شده  بود و با این تغییر مصرف شان که از محل پس اندازهای درآمد دوران 
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جوانی است دوباره مشمول مالیات بر مصرف می گردد. این پیامد برای افراد سالمندی که از ثروت شان مصرف 

میک نند، کاهش رفاهی را به همراه دارد )اتکینسون، 2004(.
مطالعات تجربی

اینامورا و آندو )2004( اثرات اقتصادی اصلاح مالیاتی را در یک مدل نسل های همپوش برای کشور ژاپن مورد 
از  بر درآمد حاصل  نیروی کار و هم مالیات  بر درآمد  نتایج نشان می دهد که هم مالیات  بررسی قرار دادند. 
سرمایه، پس انداز را تحت تأثیر قرار می دهد و اثرات مشابهی بر ثبات انباشت سرمایه دارد. مالیات بر مصرف 
اثرگذاری بیشتری بر مصرف نسل های قدیمی )که از ثروت های مالی جمع شده شان از دوره های قبل فراهم 
آوردند( به جای می گذارد. همچنین به دلیل این که مصرف به درآمد قابل تصرف وابسته است، مصرف کل و 
مطلوبیت با یک کاهش )افزایش( در نرخ مالیات بر درآمد نیروی کار، نرخ مالیات بر درآمد سرمایه و نرخ مالیات 

بر مصرف، افزایش )کاهش( می یابد.
ایستای اصلاحات  اثرات وضعیت  پویا  الگوی تعادل عمومی  از یک  با استفاده  لیندکویست )2007(  الگر و 
مالیاتی یکنواخت را برای کشور سوئد مورد بررسی قرار دادند. نتایج در مطالعه مذکور حاکی از آن است که 
اصلاحاتی که با مالیات یکنواخت همراه باشد، نیروی کار مؤثر، موجودی سرمایه و تولید را در بلندمدت افزایش 
داده است و در نهایت به افزایش رفاه منجر شده است، اما هیچ یک از اصلاحات مالیاتی بهینه پارتو را در بر 

نمی گیرند. 
یکدرنا و وودلند )2010( با بهره گیری از یک مدل نسل های  همپوش اصلاحات مالیاتی برای استرالیا را مورد 
مطالعه قرار دادند. در بررسی آن ها، خانوارها در سبدهای محتلف درآمدی قرار گرفته اند که شامل درآمد کم، 
درآمد متوسط و درآمد بالا است. نتایج بررسی آن ها نشان داد که در بلند مدت برای گروه هایی با درآمد متوسط 
و درآمد بالا با افزایش نرخ مالیات بر مصرف، رفاه چندان تغییر نمیک ند. به اظهار آن ها نتیجه حاصل دلالت بر 
آن دارد که اثر مثبت افزایش دستمزدها ی بالاتر بیشتر از اثرات منفی مالیات بر مصرف طول عمر می باشد. اما 
این نتیجه برای خانوارهای کم درآمد متفاوت بوده، به طوری که با افزایش در نرخ مالیات بر مصرف، رفاه این 

طبقه در بلندمدت به میزان قابل توجهی کاهش  می یابد )یکدرنا و وودلند(.
به کمک سیاست های  را  رفاهی  تغییرات  از مدل نسل های همپوش  استفاده  با  باستانی و میکلتو )2012( 
مالیاتی برای دو کشور ایالات متحده و سوئد مورد بررسی قرار دادند. مشاهدات حاکی از آن بود که در ایالات 
متحده با حرکت از یک مالیات بر درآمد غیر خطی بهینه مستقل از سن به مالیات بر درآمد غیر خطی بهینه 
وابسته به سن، رفاه به نسبت 2.5% از کل تولید افزایش می یابد. به طوریک ه بخشی از افزایش رفاه ناشی از 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 ta

xj
ou

rn
al

.ir
 o

n 
20

26
-0

1-
31

 ]
 

                             5 / 28

http://taxjournal.ir/article-1-980-fa.html


پژوهشنامه مالیات/شماره سی  ویکم )مسلسل 79(، پاییز 361395

اثرات انباشت سرمایه و بخشی دیگر به دلیل سازگاری محدودیت ها است. نتایج برای سوئد نیز مشابه و افزایش 
رفاه حدود 3.5% است.

برای کشورهای  را  تولید  بر سرمایه، کالاهای واسطه ای و کارایی در  مالیات  تیل )2013( در مطالعه خود 
OECD مورد بررسی قرار داد. نتایج بررسی حاکی از آن بود که در کشورهای OECD حدود 1.3% از تولید 

ناخالص داخلی،  درآمد حاصل از سرمایه است و مالیات های دریافتی از شرکت های بزرگ حدود 3% تا %3.5  
از کدام مالیات خاص، بهینگی  با استفاده  البته تشخیص این که  تولید ناخالص داخلی را تشکیل داده است، 
حاصل می شود به طور کلی ممکن نیست، این موضوع به سیستم مالیاتی به عنوان یک کل وابسته است. اما 
برای هر سبد داده شده در مدل نسل های همپوش در این مطالعه مالیات بر سرمایه نسبت به مالیات بر درآمد 
افزایش کارائی همراه بوده، خواه  با  نیروی کار مناسب تر به نظر می رسید. مالیات بر کالاهای واسطه ای نیز 
مالیات در همان دوره بر کالاهای مختلف وضع شود، خواه بر یک کالا در دوره های متفاوت مالیات وضع گردد. 
لازم به ذکر است در این خصوص مطالعات متعدد دیگری نیز انجام شده است که یافته‌های آنها در جدول )1( 

گزارش شده است.
 جدول )1(- مروری بر مطالعات پیشین )داخلی و خارجی( در حوزه بررسی اصلاحات مالیاتی 

با رویکرد مدل تعادل عمومی نسل‌های همپوش

توضیحات و مهمترین دستاوردهای مطالعات آن هاپژوهشگران

آهوسائو 
)2000(

ایشان در مطالعه ای اثرات کوتاه مدت و بلند مدت مالیات های مختلف بر درآمد سرمایه بر رفاه را با 
استفاده از یک مدل نسل های همپوش برای کشور ژاپن مورد بررسی قرار داد. به طوری که اثرات 
انحراف از مالیات بر سود در درازمدت و مالیات بر سرمایه در کوتاه مدت با بهبود رفاه اقتصادی همراه 
بود، حتی بیشتر از اثراتی که مالیات بر درآمد به جا می گذارد. به عبارت دیگر اثری که در کوتاه مدت 
مالیات بر سرمایه بر جای می گذارد خیلی بیشتر از اثری است که مالیات بر درآمد در بلندمدت بر جای 

می گذارد.
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یلدان و ویودا 
)2002(

آن ها با یک مدل نسل های همپوش، جایگزین های سیاست مالی را برای رشد درون زا در تریکه مورد 
مطالعه قرار دادند. در این مطالعه مدیریت بدهی داخلی، مخارج عمومی بر آموزش، رفاه همگن و رشد 
اقتصادی تریکه با به کارگیری یک مدل رشد درون زا با افق محدود و با عوامل بهینه شده در طول 
زمان و بازار سرمایه باز مورد بررسی قرار گرفتند. از آن جایی که اقتصاد تریکه وضعیت بحرانی مالی را 
در سال 1989 تجربه کرد و با چرخه های بی ثبات رشد همراه بود، با شروع از یک برنامه ضد تورمی 
و با نرخ ارز تحت نظارت صندوق بین المللی پول )IMF( یک برنامه تعدیل ساختاری را تجربه نمود، 
این الگو با برنامه هایی چون کاهش شدید در هزینه های عمومی، انقباض پولی، انعطاف پذیری نرخ ارز، 
کاهش دستمزدها و اشتغال بخش عمومی همراه بود. مشاهدات نشان داد که الگوی یادشده مشکلات 
مالی را تا حدودی مرتفع نمود اما به حوزه های تولیدی اقتصاد به شدت آسیب می زد. برای کاهش این 
اثر تخریبی از جایگزین های مالی با ثبات مالیاتی و اصلاح الگوی مصرفی بهره گرفته شد. لذا آن ها در 
بررسی خود دو سناریو را مورد مطالعه قرار دادند که در مرحله اول شامل یک افزایش 10% نرخ مالیات 
بر دستمزد و در مرحله دوم مالیات یکباره بر ثروت و با نرخ 5% درصد اجرا شد. نتایج حاکی از آن است 
که برنامه مالیات بر ثروت برای تولید از هر دو جنبه  عملکرد رشد و حساب های مالی نتیجه  بهتری را 
به دنبال داشت. اجرای مالیات بر درآمد نیروی کار )دستمزد( با توجه به ساختار مالیاتی حاکم در تریکه 
مسلماّ ساده تر بوده اما خود از محدویت های سیاسی و اجتماعی رنج می برد. این در حالی است که 

برنامه اجرای مالیات بر ثروت به یک بوروکراسی قوی  نیازمند بود. 

فریرا و 
همکاران 
)2005(

این محققان به بررسی اثرات مالیات بر سود بر رفاه در کشور برزیل پرداختند. نتایج حاصل از مطالعه  
آن ها حاکی از آن بود که به دنبال اعمال مالیات مذکور با هر نرخی، درآمدهای مالیاتی دولت و رفاه 

نیز افزایش می یابد.

 پاپاجورجیو 
)2009(

این پژوهشگر با بکارگیری الگوی تعادل عمومی پویای نسل های همپوش چگونگی اثر گذاری تریکبات 
مختلف مالیاتی را بر فعالیت های اقتصادی و رفاهی در یونان مورد مطالعه قرار داد. سناریوی مورد 
استفاده وی به صورت کاهش مالیات بر درآمد نیروی کار و مالیات بر درآمد سرمایه و افزایش نرخ 
مالیات بر مصرف  بود. نتایج بررسی آن ها حاکی از آن بود که با اجرای این سیاست، تولید و مصرف 
و سرمایه گذاری بخش خصوصی در این کشور افزایش یافته که در نهایت می تواند به رشد اقتصادی 

در یونان بیانجامد.
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کمالی 
انارکی)1391(

این محقق با استفاده از یک الگوی تعادل عمومی پویا مبتنی بر الگوی نسل های همپوش اوئر 
باخ- کوتلیکوف )1987( به بررسی اصلاحات مالیاتی در ایران پرداخت. این ارزیابی ها در یک مدل 
سه بخشی شامل خانوار، بنگاه و دولت انجام گرفت. برای این منظور بعد از تدوین الگو برای اقتصاد 
ایران و براز کردن پارامترهای آن از روش تکرار غیر خطی گاوس- سایدل برای حل عددی الگو بهره 
گرفته شد. اصلاحات مالیاتی در این مطالعه به شکل تغییر در پایه مالیاتی از مالیات بر درآمد عوامل به 

مالیات بر مصرف است.
نتایج پژوهش نشان داد که حذف همزمان مالیات بر درآمد عوامل تولید و جایگزینی آن با مالیات بر 
مصرف منجر به افزایش در سرمایه سرانه نیروی کار و حذف مالیات بر سرمایه و جایگزینی آن با مالیات 
بر مصرف نیز تشکیل سرمایه  سرانه را در سطح بالاتر به همراه دارد. این نتایج برای رفاه، سرمایه سرانه، 

نسبت مصرف به تولید، نرخ پس انداز ملی، نرخ دستمزد درکوتاه مدت و بلند مدت متفاوت است
منبع: گردآوری محقق

با توجه به مطالعات انجام شده در خارج1 و چالش های موجود در اقتصاد ایران اهمیت بررسی سیاست های 
مالیاتی بر رفاه با رویکرد مدل نسل های همپوش در یک اقتصاد باز ضروری به نظر می رسد. لذا در مطالعه 

حاضر به شبیه سازی سیاست های مالیاتی در فضای اقتصادی معرفی شده پرداخته می شود.

3- تصریح الگوی تعادل عمومی نسل های همپوش
ساختار الگوهای تعادل عمومی نسل های همپوش

الگوهای تعادل عمومی، تعاملات سیستماتیک متغیرهای اقتصادی را در قالب معادلاتی قابل حل به شکل 
متغیرهای درون زا و برون زا امکان پذیر می سازد. از آنجایی که تعادل جزئی قادر به تجزیه و تحلیل سیاستی 
با در نظر گرفتن کنش و واکنش بین تمامی اجزاء اقتصادی نبود، لذا بحث الگوهای تعادل عمومی مطرح 
شد. به طور کلی تعادل عمومی همان تعادل رقابتی والراس است که در آن مصرفک نندگان، مطلوبیت خود 
را با توجه به قید بودجه حداکثر میک نند و تولیدک نندگان نیز به دنبال حداکثر کردن سود خود و دولت در 
پی ایجاد توازن بودجه خود می باشند، تا جایی که قیمت ها تا تسویه کامل بازارها تعدیل می شوند. نتیجه 
این چارچوب منجر به برابری عرضه و تقاضا و ایجاد تعادل می شود. مدل های تعادل عمومی به صورت 
تعادل عمومی قابل محاسبه )CGE(، تعادل عمومی پویای تصادفی )DSGE( و تعادل عمومی نسل های 
همپوش )OLG( در ادبیات اقتصاد مطرح شده اند که با توجه به هدف مقاله در این بخش به تصریح مدل 

تعادل عمومی نسل های همپوش پرداخته می شود. 

1. لازم به ذکر است تاکنون مطالعه ای با این چارچوب در کشور ایران مورد بررسی قرار نگرفته است.
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مدل های تعادل عمومی نسل های همپوش با لحاظ گروه های جمعیتی در سنین مختلف اقدام به تجزیه 
و تحلیل اثرات سیاست های اعمال شده در اقتصاد می نمایند. این الگوها اولین بار توسط آلیاس )1947(، 
ساموئلسون )1958( و دایموند )1965( برای بررسی نقش پول در بازارهای مالی و اثرات بدهی ملی مطرح 
گردیدند. رفتار فردی طول عمر افراد، تغییرات حاصل شده در عرضه  نیروی کار و میزان پس انداز خانوارها 
به دنبال تغییر در موقعیت شغلی افراد و سطح آگاهی و نیازهای افراد به خوبی در این الگوها نمایش داده 
می شوند. این مدل یک مدل پویای اقتصادی است که به نوعی عمومی شده  مدل چرخه زندگی است و 
بیانگر این واقعیت است که افراد سعی میک نند از نوسانات شدید در مصرف طول عمرشان دوری گزینند. 
بین  نظر  مورد  دوره  طول  در  سپس  و  شده  آغار  نسل  هر  نماینده  عنوان  به  فرد  یک  با  مدل ها  این 
تمامی افراد گسترش پیدا میک ند. افراد بر حسب سلایق، ترجیحات و دارایی های خود، درون گروه های 
سنی مشابهی قرار می گیرند و تنها تفاوت، بین گروه های سنی مشاهده می شود که خود  ناشی از تفاوت 
در توانایی دریافتی و یا سطوح سرمایه انسانی افراد می باشد. ساده ترین حالت، مدل دو دوره ای دایموند 
می باشد. هر نسل در دو دوره زندگی میک ند دوره  جوانی و دوره  سالمندی. در هر دوره زمانی یک نسل 
از جوانان و یک نسل از افراد مسن وجود دارند. در آغاز دوره  بعد افراد مسن از دنیا می روند و نسل جوان 
جدید به دنیا می آیند. بنابراین در هر دوره دو نسل از مردم که با هم تداخل دارند، زندگی میک نند. به عبارت 
دیگر، در این الگوها طول عمر افراد یک مدت زمان محدود و معین می باشد به طوری که نسل ها در طول 

فرایند با یکدیگر مبادله دارند )رومر(، اما اقتصاد از عمر نامحدود برخوردار است.
مالی مختلف یک  بلندمدت سیاست های  تأثیرات  و  بین نسلی  انتقال های  تحلیل  با   )1974( فلدشتاین 
چارچوب ساده ای را در این زمینه فراهم آورده است. با گسترش و پیچیدگی مطالعات بعدی الگوی های 
و  پویا  مالی  سیاست های  بررسی  برای   )1987( کوتلیکوف  و  اوئرباخ  توسط  بزرگتر  مقیاس  در  بین نسلی 
تشریح بیشتر ترجیحات و فناوری مورد مطالعه قرار گرفته است. این الگوها با به کارگیری تعدادی پارامتر، 
اثرات رفاهی یک تغییر مالیاتی را ضمن در نظر گرفتن سیاست بهینه در یک وضعیت تعادلی نشان می دهند. 

4- تصریح الگوی تعادل عمومی نسل های همپوش برای اقتصاد ایران

الگویی که در این مقاله از آن بهره گرفته شده، مبتنی بر نسل های همپوش 55 دوره ای اوئر باخ- کوتلیکوف 
).A.k( است، که با حضور چهار بخش خانوار، بنگاه، دولت و بخش خارجی توسط کهو و لوین )1985( 
ارائه شده است. طول فرایند مورد بررسی در مطالعه حاضر 150 سال است و 55 گروه سنی مختلف وجود 
دارند که با هم در یک لحظه از زمان زندگی میک نند. با شروع از سال صفر )18 سالگی( در مدل، هر فرد 
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برای 55 سال در مدل زندگی میک ند. بنابراین در این مدل هر فرد برای 11 دوره  5 ساله زندگی میک ند. 
فروض مدل:

1- در هر نقطه از زمان اقتصاد از تعداد محدود نسل ها و یک بنگاه حداکثر کننده سود تشکیل شده است.
2-  افراد در هر نسل )گروه سنی( از هر لحاظ مشابه اند و تنها تفاوت بین آن ها ناشی از تفاوت های 

ایجاد می شود.  انسانی است که در سنین مختلف  سرمایه 
3- افراد عقلایی و با اطلاعات کامل هستند.

5- دولت بر درآمد ها و مصرف خانوار مالیات وضع میک ند.
6- خانوار ها برای 55 دوره زندگی میک نند و در هر دوره سالمند ترین نسل می میرد و یک نسل جدید 

وارد مدل می شود.
7- افراد برای T دوره زندگی میک نند و در مورد مصرف، عرضه نیروی کار و سرمایه در یک بازار عوامل 

رقابتی تصمیم گیری میک نند. 
8- هیچ نوع نااطمینانی نسبت به آینده وجود ندارد و به اصطلاح افراد از آینده نگری کامل برخوردارند.

الگوی طراحی شده برای ایران ضمن در برگرفتن کلیه  فروض بالا به خاطر شرایط حاکم بر اقتصاد ایران 
دو تفاوت عمده با مدل مذکور دارد. تفاوت اول به سن ورود به بازار کار در ایران بر می گردد که در مقایسه 
با کشورهای صنعتی )21سال( کوتاهتر بوده و در ایران تقریبا 16 تا 18 سال می باشد. تفاوت دوم نیز به 
نقش مؤثر درآمدهای نفتی در تأمین مالی بودجه دولت بر می گردد. با این وجود در مطالعه حاضر فرض 
است که افراد در سال صفر )سال تولد افراد در مدل معادل 18 سالگی(، وارد بازار کار می شوند و در سن 
55 سالگی )73 سالگی( از دنیا می روند. همچنین افراد در مدل بعد از 30 سال کاری بازنشسته می شوند.

بخش خانوار
حداکثر سازی مطلوبیت خانوار با توجه به محدودیت بودجه بین زمانی طول زندگی که ارزش فعلی درآمد 
و مخارج مصرف کننده را برابر میک ند، صورت می گیرد. پس انداز نیز به طور بهینه به عنوان روشی برای 

انتقال ثروت بین زمانی تعیین می شود. 
ترجیحات خانوار به وسیله  تابع مطلوبیت شان نشان داده می شود. تابع مطلوبیت با مقادیر مصرف و اوقات 
فراغت جاری و آتی به عنوان متغیرهای مستقل در ارتباط است. اوقات فراغت به عنوان بخشی از میزان 
حداکثر زمانی که فرد در یک سال معین می تواند کار کند مقادیر بین صفر و یک را انتخاب میک ند )اوئرباخ 
زندگی میک ند.  N+1 سال  برای  متولد می شود   t=g در سال   g نسل  خانوار  کوتلیکوف، 1987(. یک  و 
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صاحب مقداری از Wg, t کالاهای مصرفی است، در هر دوره g«t«g+N خانوار مطلوبیت زندگی شان را با 

ارزش حال دارایی های خود ماکزیمم میک نند.
تابع مطلوبیت با کشش جانشینی ثابت1 بوده و قید بودجه خانوار به شکل زیر می باشد.

( )
t g 1

g,tg N
c,g,t g g,t t g

g N g N
t g t g,t t g t g,t

c1max u c
1 1

s.t. p c P w

− −θ
+
=

+ +
= =

 
= ∑  + ρ − θ 

∑ ≤ ∑

					    )1(

Cg,t مصرف کننده نسل g در سال t است، ρ نرخ تنزیل، θ/1 کشش جانشینی، pt ارزش فعلی شاخص 

قیمت است.
یک رابطه غیرمستقیم بین مساله ماکزیمم کردن خانوارها و مجموعه  اقتصاد وجود دارد، برای مثال فرض 
است که اقتصاد در یک حالت پایدار اولیه است، جایی که دارایی های2 هر نسل به طور پی در پی با نرخ ثابت 
γ رشد میک ند، wg+t,t+1=(1+γ)wg,t می باشد. ضمن درنظر گرفتن فرض پایداری در مدل، کسری تجاری 

دائمی )Bt( در مدل وجود دارد و با نرخ )γ( رشد میک ند به طوری که:
Bt+1=(1+ γ)B

قیدهای مطلوبیت خانوار که از شرایط مرتبه اول حاصل می گردد، به شرح ذیل می باشند.:

( ) ( )
t

t t

c
1 r 1

−θλ
=

+ + ρ 							      )2(

( ) ( )0

N Nt t
t t 0t t

c w
1 r 1 r= =∑ = ∑
+ + 						     )3(

( ) ( )
N Nt t
t 0 t 0t t

c w B
1 1

′ ′
′ ′= =′ ′∑ = ∑ +

+ γ + γ 						     )4(
1. Constant Elasticity of Substitution (CES)

 ،)LES( ــارج خطــی ــتم مخ ــت )CES(، سیس ــینی ثاب ــه صــورت کاب- داگلاس، کشــش جانش ــی ب ــادل عموم ــای تع ــی در مدل ه شــکل های تبع
نســبت های ثابــت کشــش های جانشــینی، همگــن، ترانســلوگ و نظایــر آن انتخــاب مــی شــود. انتخــاب  فــرم تبعــی در هریــک از مــوارد ذکــر شــده، 
اولا بایــد ســازگاری بــا شــیوه  نظــری داشــته باشــد و ثانیــا بتــوان عکس العمــل عرضــه و تقاضــا نســبت بــه سیاســت های اعمــال شــده در مــدل را 
بــه ســادگی ارزیابــی کــرد. تابــع بهــره گرفتــه در مطالعــه حاضــر یــک تابــع بــا کشــش جانشــینی ثابــت )CES( اســت.  در توابــع کشــش جانشــینی 
ثابــت، کشــش های قیمتــی غیر یکســان امــا ثابــت و کشــش هــای جانشــینی، غیــر صفــر امــا ثابــت در نظــر گرفتــه مــی شــوند. بدیــن ترتیــب ایــن 
توابــع محدودیــت کشــش قیمتــی واحــد در تابــع کاب – داگلاس را بــه همــراه نــدارد. همچنیــن  فــرض اســت کــه در توابــع کشــش جانشــینی ثابــت، 

کشــش درآمــدی معــادل یــک اســت )طیبــی کمیــل و مصــری نــژاد شــیرین )1390((.
 در این بخش منظور از دارایی کالاهای مصرفی می باشد. .2
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 معادله )4( وضعیتی را نشان می دهد که مجموع تقاضا برابر مجموع عرضه به اضافه کسری تجاری است.1
شاخص )ʹt( به نسل مربوط از سن ʹt در سال های صفر اشاره دارد و  cʹt سطح مصرف سال پایه در سن 
ʹt می باشد. مخرج هر دوطرف در معادله )4( برای وضعیت رشد پایدار در اندازه نسل های پی در پی است. 

) هم وابسته به اندازه نسل های همپوش ʹt که آنها را برای سال صفر تنزیل میک ند. )t

1
1+ γ

at ارزش فعلی دارایی طول عمر نسل صفر برایt = 0,1,……N  است، لذا می توان جمع ارزش حال 

درآمد از دست رفته مصرفک ننده را برای سال های t ,..…,0,1-1 محاسبه نمود.

( )
t 1 t t

t t 0 t

w ca
1 r

− ′ ′
′= ′

−
= ∑

+
								       )5(

همچنین ارزش دارایی که در سال صفر به وسیله‌ نسل سن t نگهداری شده است با معادله ذیل نشان 
tداده می‌شود.

t t
1 rm a
1
 +

=  + γ  								       )6(
at دارایی نگه داشته شده نسل صفر در سن t است، مخرج γ)t+1( در معادله‌ )6( برای وابستگی اندازه 

نسبی نسل متولد شده در سال‌های قبل سال صفر محاسبه می‌شود، و صورت کسرr¯)t+1( در معادله‌ )6( 
نرخ تنزیل ارزش دارایی از سال t- تا سال صفر است.

دارایی خارجی خانوار  از وجود مجموعه  این خود حاکی  دارد و  توازن تجاری وجود  پایه عدم  در سال 
، مساوی ارزش فعلی کسری  A می باشد،که خود دلالت بر این دارد که ارزش نگهداری شده در سال صفر 

تجاری در افق نامحدود است.
N
t 0 t

1 rA m B
r=

+
= ∑ =

− γ 							      )7(
معادله بالا نشان می دهد که کاهش تجارت مالی ارزش مجموعه دارایی ها در اقتصاد باید برابر  با آن 
چه که از طریق کسری از بین رفته است، باشد. به عبارت دیگر برای کسری تجاری که شامل یک تعادل 
پایدار است، اقتصاد باید در مراحل گذشته مازاد تجاری )دارایی خارجی( داشته باشد تا کسری مالی آینده 

را پوشش دهد.
دارایی های  به عنوان  دارایی ها  این  را توصیف میک ند،  اول مدل  زنده در دوره   دارایی های   mt ارزش 
در  دارایی  موقعیت  توصیف  برای   mt ارزش  مشابه  طور  به  شده اند،  مدلسازی  کالا  دوره صفر  برون زای 
ــه  ــه شــود ک ــد در نظــر گرفت ــن بای ــردم می دهــد. بنابرای ــه م ــت می خــرد ب ــه دول ــی ک ــت اوراق قرضــه ای بین الملل 1. کســری دائمــی تجــاری باب

ــوط می شــوند. ــه عــدم تعادل هــای تجــاری مرب بازارهــای ســرمایه ب
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دوره نهایی مدل )سالT( نیز تعمیم داده می شود. در واقع اشاره به این مسأله دارد که درصدی از تغییر در 
)eν اندازه گیری می شود، هر یک از نسل های زنده بعد از دوره پایانی در  ĝ رفاه بوسیله تغییر معادل در (

هستند. یکسان  اندازه های 

              eν ĝ  =eν ĝ -1                 for               T-N< ĝ ≤T	 	 	 (8)

بخش تولید
بخش تولید در الگوی حاضر در یک بازار رقابتی فعالیت میک ند و تولید در اقتصاد فرضی از تریکب دو عامل 
سرمایه و نیروی کار، با بهره گیری از یک تابع تولید با کشش جانشینی ثابت )CES( انجام می گیرد و مسأله 
تولیدک ننده حداکثر سازی تابع سود می باشد. انتخاب بین نیروی کار و فراغت برای تعیین بار اضافی مالیات 
مهم بوده و در نتیجه برای طراحی سیاست های اصلاح مالیاتی با اهمیت تلقی می گردد. بنگاه ها در اقتصاد 
مورد بررسی نیازمند سرمایه اند و سرمایه شان را از سالمندان استقراض میک نند یا سهام شرکت هایشان را 
به سالمندان می دهند. به طوری که ارزش بازاری خود را به صورت ارزش تنزیل شده  جریان آتی سودها 
این حداکثر سازی به وسیله  تکنولوژی هزینه تعدیل و معادله ای که تحولات موجودی  حداکثر میک نند. 
سرمایه را شرح می دهد، محدود می شود. تصمیمات سرمایه گذاری واقعی پویا از آینده  نگری کامل برخوردار 

می باشد و سرمایه گذاری به صورت درون زا و بهینه توسط بنگاهها تعدیل می شود.
مجموعه تقاضا

 ،)L( درآمد نیروی کار ،)R( طرف تقاضای اقتصاد به وسیله  توازن حساب ملی وابسته به درآمد سرمایه
پرداخت های انتقالی دولت به خانوار )T(، مصرفک ننده خصوصی )C(، پس اندازخصوصی )S(، کسری بودجه 
)D(، کسری تجاری )B(، سرمایه گذاری )I(، و نرخ مالیات خالص بر روی درآمد حاصل از سرمایه و نیروی 

کار Tr و Tι  متوازن می شود. این مجموعه شامل:

R+L+T=C  								       )9(

S-D+B=I  )10(

τrR+τl=G+T-D  )11(
درآمد سرمایه و سرمایه گذاری به موجودی سرمایه وابسته بوده و به شکل زیر افزایش پیدا میک ند:

Kt+1=(1-δ)Kt+It  )12(
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می یابد.  گسترش  کار  نیروی  عرضه  بخش  برای  یک  بخش  خانوار  بهینه سازی  مسأله  بخش  این  در 
دارایی های اولیه  ωg,t بیانگر واحدهایی از زمان به جای واحدهایی از کالای مصرفی آن ها که در بخش 

زمان می باشد(. دارایی  از  )بنابراین منظور  است  انجام شده  قبلی 
ωg,t=(1+γ)

g

به این ترتیب ω عامل مقیاس گذاری درآمد بوده و در طول چرخه زندگی ثابت است. زمان فراغت lg,t در 
داخل یک تابع با کشش جانشینی ثابت )CES( با مصرف Ct.g مصرف کل zg,t را به وجود می آورد.

ارزش فعلی مسأله ماکزیمم سازی به صورت زیر است:

( )( )
( )

1z g ,t
1

t g1
g,t g N

cg,t ,Lg,t g,t t g

1

g,t g,t g,t

g N c g N l f
t g t g,t t g t g,t g,t g,t t g,t

g,t g,t

t t

z 1max u
1 1

s.t. z c 1 l

p c p w l p
l w
c ,l 0

−θ

−θ

−−θ
+
=

σ α σ

+ +
= =

   
= ∑    − θ + ρ  

= α + + α

 ∑ ≤ ∑ π − + ζ 
≤
≥

				   )13(

1 وزن مصرفک ننده از مصرف کل، 
1− σ

ρt کشش جانشینی بین مصرف و فراغت است،
c ،قیمت مصرف

α است. 
tΡ نرخ وزنی، πg,t شاخص بهره وری کل چرخه زندگی است. لازم به ذکر است که دستمزد نیروی کار 



) قیمت  ) tf f
t 0p p 1 r −= + با   بهره وری تعدیل شده و بهره وری نیز با واحد ساعت کار تعدیل شده است. 

ارز خارجی است، ζg,t یک انتقال یکجای دولتی به خانوار است که با ارز خارجی بیان می شود.
از  بسیاری  در  که  جایی  دارد،  lg,t اشاره  و   Cg.t برای  درونی  راه حل های  بر   CES تقاضای  مشخصه  
سال های چرخه زندگی lt,g= wt,g است. به عنوان یک نتیجه تعادل پایه به طور کامل شرایط را برای نسل 

صفر، بعد از شرایط مرتبه  اول مشخص میک ند.
( )t t

t
t

U c ,l
p

c
∂

= λ
∂ 								       )14(

( )t t
t

t

U c ,l
l

∂
= η

∂ 								       )15(
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t t tp 0η − λ π ≥ 								       )16(
( )N N

t 0 t t t 0 t t t tp c p w l= =∑ = ∑ π − + ζ   					    )17(

tl w≤ 									        )18(

دولت
و  مصارف،  مخارج،  تأمین  برای  ما  کشور  در  نفتی  درآمدهای  از  بالاخص  و  مالیاتی  درآمدهای  از  دولت 
پرداخت های انتقالی بهره می گیرد. اما در الگوسازی رفتار دولت باید دو موضوع در نظر گرفته شود: اول این 
که رفتار دولت در الگوهای تعادل عمومی پویا به صورت مقید و بودجه متوازن سالانه بررسی می شود؛ و دوم 
این که سطح بودجه دولت در مطالعه حاضر به صورت درون زا به وسیله  شرط بودجه متوازن تعیین می شود.

برای فراهم آوردن یک پایه معقول و منطقی برای طراحی رفاه، مصرف دولتی مثل پرداخت های انتقالی 
دولت به خانوار در سطح پایه ثابت است. زمانی که اثرات یک تغییر سیاستی ارزیابی می شود، در واقع توازن 
بودجه دولت در هر دوره، بعد هر دوره و افق نامحدود مورد بررسی قرار می گیرد. نتایج ممکن است به این 

فرضیات حساس باشد در این خصوص مالیات هر دوره به شکل زیر تعدیل شده است: 

  Φt+pt
f Dt=Γt 	)19(

خانوارها جمع آوری  در سطح  که   t در سال  دولت  مالیاتی  درآمد  برابر کل  در سمت چپ  اول  قسمت 
Tt به ترتیب مالیات بر درآمد نیروی 

c ، Tt
r ،Tt

ı  می شود. مالیات های جمع آوری شده  دولت تناسبی بوده و
کار، مالیات بر درآمد سرمایه و مالیات بر مصرف می باشد.

Φt= Tt
r pt

r Rt
r+Tt

ı pt
ı Lt

r+Tt
c pt

α Ct

 قسمت دوم در سمت چپ رابطه بالا ارزش کسری تجاری و سمت راست برابر کل مخارج دولتی است.
Γt = pt  که  pt و T به ترتیب ارزش و نرخ مالیاتی است. 

α Gt+pt
f Ct 

به جای این که بودجه دولت در افق نامحدود متوازن شود، مالیات ها طوری تعدیل می شوند که یک 
سطح ثابت جدیدی را فراهم می آورند به طوری که: 

  p0
f A0

G+∑t=0
∞ Φt =∑t=0

∞ Γt 	)20(
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) یک سطح اولیه دارایی دولت است که به صورت یک دارایی  )( )G
0A D 1 r r= + − γ در رابطه بالا

برون زا در مدل وارد شده است. برای نشان دادن این محدودیت بودجه در مدل، محاسبه واقعی یک تغییر 
سیاستی در مدل لازم است. در واقع یک تغییر سیاستی ممکن است موجب شود در طول مدتی که تغییر 

صورت می گیرد، جایگاه دارایی دولت منحرف شود.
معادله )30( به دو معادله زیر تجزیه می شود:

p0
f A0

G-pT
f AT

G=∑t=0
∞ (Φt -Γt( 	)21(

p0
f A0

G-pT
f AT

G=∑t=0
∞ (Φt -Γt( 	)22(

( )f G
T T T T

1p A
r
+ γ

= φ − Γ
− γ 							      )23(

رابطه )21( تعادل مورد نیاز در افق بلندمدت مدل را بیان می دارد که تابعی از ارزش دارایی های نهایی 
pT است و معادله )22( ارزش دارایی های نهایی را بیان می دارد که تابعی از درآمد و مخارج در دوره 

f AT
G

نهایی است و به این ترتیب، شرط پایداری در طول افق نامحدود برقرار است.
دنیای خارج

در رابطه با بخش خارجی در مطالعه حاضر فرض است که یک اقتصاد باز کوچک وجود دارد که کالاهای 
داخلی و خارجی جانشین ناقص هم هستند و قیمت کالاهای خارجی در بازار جهانی تعیین شده است. یک 
بازار قرضه‌ بین المللی وجود دارد که کسری تراز تجاری را تأمین مالی میک‌ند. همچنین فرض است که 
ثابت است به طوری که در آینده ارزش قیمتی صادرات و  r بازارها کاملا در جهتی هستند که نرخ بهره در   

واردات ثابت است.
5- ساختاربندی مدل1 و کالیبره شدن مدل

معادله  اولر لازم برای مسیر نرخ رشد مصرف طول چرخه زندگی

( )( ) ( )1 1z c
t t1 r 1 1 1

θ+σ− −σ
+ = + ρ + γ + γِِ 	)24(

1. در مدل هــای تعــادل عمومــی، مدل ســازان تصمیــم می گیرنــد کــدام متغیرهــا بــرون زا و کــدام متغیرهــا درون زا باشــند، بــه ایــن تصمیم گیــری کــه 
بــه طــور معنــاداری در نتایــج مــدل تأثیــر می گــذارد، ســاختاربندی مــدل )بســتن مــدل( می گوینــد. ایــن تصمیــم بــه گونــه ای انتخــاب می شــود کــه 

اقتصــاد مــورد مطالعــه را بهتــر توصیــف کنــد و معمــولا در بخــش کــد نویســی مــدل اجــرا می گردنــد.
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γt به ترتیب نرخ رشد مصرف و نرخ رشد مصرف کل است.

z و γt
c طوری که

t 1

c t
t

c 1
c

−

γ = −    و
t 1

z zt
t t

z 1
z

−

γ = − γ 		

فرض است که همه بازارها به طور کامل رقابتی هستند، تکنولوژی با نرخ ثابت نسبت به مقیاس در حال 
افزایش است، تجارت با توجه به مصرف استاندارد کالاهای داخلی و خارجی مدلسازی شده است به طوری 
که کالاهای داخلی و خارجی جانشین ناقص1 هم هستند و قیمت کالاهای خارجی در بازار جهانی داده شده 
است. همچنین فرض است که اقتصاد باز کوچک است و )محصول( تولید Yt با استفاده از عوامل ورودی 

L ,K تولید می شود به طوری که:

( ){ }
1

t Y Y t Y tY L 1 Kε ε ε= φ β + −β
						     )25(

کشش جانشینی است. 1
1− ε

β و  ø پارامترهایی هستند که برای تطبیق با سال پایه انتخاب می شود. 

						           )26(
( ){ }

1

X X t X t tX 1 H Yε ε εφ β + −β =

) صادرات( Xt به طور کامل از محصول برای بازار داخلی متمایز بوده و Ht کشش ثابت تابع تغییرات 
است. 

کشش تبدیل است. به طور مشابه در طرف واردات، محصول برای بازار داخلی با واردات تریکب  1
1+ ε

 :At برای تولید یک تریکب ورودی بهک ار می رود به طوری که Ht و Mt .می شود

( ){ }
1

t A A t A tA H 1 Mε ε ε= φ β + −β 						     )27(

این تریکب ورودی ممکن است، برای مصرف خانوار استفاده شده، و سرمایه گذاری شود و یا به عنوان 
مصرف دولتی مورد استفاده قرار گیرد که خود دلالت بر توازن بین مجموعه عرضه و تقاضا دارد.

                                                                                              AT=Ct+It+Gt 	)28( 
1. معرفــی کالاهــای داخلــی و خارجــی بــه عنــوان جانشــین  هــای ناقــص دلالــت بــر ایــن واقعیــت دارد کــه اگرچــه نــرخ بهــره در بــازار اوراق قرضــه 
بین المللــی ثابــت اســت امــا نــرخ بهــره داخلــی ممکــن اســت در یــک دوره گــذار از نــرخ بــازار جهانــی فاصلــه بگیــرد. ایــن اتفــاق بــه ایــن دلیــل رخ 

می دهــد کــه افزایــش موجــودی ســرمایه، عــاوه بــر منابــع اولیــه داخلــی نیازمنــد منابــع اولیــه وارداتــی نیــز می باشــد.
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جدول )2(- پارامترهای مقدار دهی شده

نام پارامتر
علامت 
اختصاری

معیار مقداردهی
مقدار 
عددی

16/5بانک جهانینرخ بهره سالانه

نرخ رشد جمعیت 
سالانه

 γ)2010( 2/ 1%سازمان ملل

0/042امینی )δ)1384نرخ استهلاک سالانه

کشش جانشینی بین 
زمانی

θ)1388( 0/5زنگنه

کشش جانشینی درون 
زمانی بین مصرف و 

فراغت

σc,l)1391( 0/6کمالی

سهم مصرف 
خصوصی

α0/67مرکز آمار ایران

کشش تبدیل 
صادرات

ηD,X

در مدل ایم پکس این کشش مقدار 3 و در مدل تار  
جنسن مقدار 2 فرض شده است.

3

کشش آرمینگتون برای 
واردات

σ

این کشش در مدل تارجنسن برای کالاهای انرژی 6 
و برای کالاهای غیر انرژی 0.3 در مدل ایم پکس این 
کشش مقدار 3 گرفته است. موسوی)1389( در مطالعه 

خود این کشش را برابر2 گرفته است.

2

منبع: گردآوری محقق

در نمودار )1( الگوریتم حل مدل ترسیم می شود.

r
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نمودار )1(- الگوریتم حل الگو

منبع: اوئرباخ، کوتلیکف )1987( 

به منظور کالیبره کردن مدل با یک مسیر رشد پایدار بیرونی مسأله با λ و Ct و ρ به عنوان متغیرهای 
درون زا با یک مکانسیم معادلات غیر خطی حل می شود. تصریح و حل مدل تعادل عمومی  ارائه شده در 
مطالعه حاضر با بهره گیری از بسته  نرم افزاری GAMS انجام گرفته است. در مطالعه  حاضر بعد از این که 

پایه های مالیاتی
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مدل داده های سال پایه را از ماتریس حسابداری اجتماعی اخذ نمود، با لحاظ مقادير پارامترهاي رفتاری 
ملحوظ در جدول )3(، اقدام به  کالیبره نمودن مدل می نماید.

جدول ) 3( - ارزش فعلی سبد مصرفی کالیبره شده

GAMS 23/6 منبع: خروجی نرم افزار

نمودار )2( منحنی مربوط به سبد بهره وری نیروی کار در سال صفر برای 55 گروه سنی مختلف را نشان 
می دهد. محور افقی رتبه بندی افراد بر اساس مدت زمانی است که قبل اصلاح مالیاتی متولد شده اند و 
دامنه  آن ها از 54- )افرادی که 54 سال قبل از کاهش مالیاتی متولد شده اند و تا یک سال بعد آن زندگی 

میک نند( تا )افرادی که در سال اعمال کاهش مالیاتی متولد شده اند(. 
مالیاتی می باشد. همانطور که ملاحظه می شود.  تغییرات  اعمال  در مدل مورد مطالعه سال صفر سال 
جوان  )افراد  مدل می شوند  وارد  تازه  که  افرادی  و  بازنشسته  گروه های سنی  برای  کار  نیروی  بهره وری 
شاغل( پایین تر بوده و برای افراد میان سالی که اواسط سا ل های کاری شان است بیشتر می باشد. از آنجا 
که کارگران با بهره وری بالاتر نرخ دستمزد هر ساعت کار شان بالاتر از کارگران با بهره وری پایین تر بوده، 
لذا نیروی کار بیشتری را نسبت به کارگران با بهره وری پایین تر عرضه میک نند. همچنین از آن جا که بعد 
از کاهش نرخ مالیاتی درآمد قابل تصرف افراد زیاد می شود، انگیزه افراد برای کار کردن بیشتر شده، لذا در 

اواسط عمر فرد واحد ساعت نیروی کار بیشتری ارائه می دهد.
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نمودار ) 2(- سبد بهره وری نیروی کار به دنبال شوک اعمال شده در سال صفر)%(

منبع: یافته های پژوهش

در زیر تغییرات رفاهی بین نسلی بعد از اعمال تغییر سیاستی برای یک مسیر گذار 150 ساله نشان داده 
شده است. با این فرض که بودجه دولت در افق بی نهایت متوازن می شود، از نمودار )3( ملاحظه می شود 
اثرات سیاستی روی نسل کنونی به گونه ای است که از نسل های زنده در سال صفر تفاوت قابل ملاحظه ای 
)برآمدگی( دارد که یک  بر روی نسل های کنونی، یک خمیدگی  بر درآمد سرمایه  مالیات  دارند. کاهش 
تأثیر مثبت کوچک در رفاه پیر و جوان و یک تأثیر مثبت بزرگتر بر رفاه سال های میانه دارد. این تأثیر 
بر نسل های آینده مثبت بوده و برای نسل های داخل شده در مدل تا 50 سال بعد تغییر سیاست افزایش 
می یابد. بعد از آن یک کاهش کوچک در تغییر معادل وجود دارد که به وسیله  نسل های بعدی تجربه شده 
تا این که رفاه افراد در نرخ 6/15 % بر روی مسیر رشد پایدار جدید به ثبات می رسد. کاهش مالیات بر 
درآمد حاصل از کار تأثیر منفی بر رفاه نسل پیر فعلی دارد. در حالی که کاهش مالیات بر درآمد حاصل از 
سرمایه بر رفاه نسل جوان و نسل های متولد شده بعد از سال صفر اثر مثبت دارد. با کاهش مالیات بر درآمد 
نیروی نسل هایی که در سال 15ام  مدل بعد از اعمال سیاست مالیاتی وارد مدل شده اند، بیشترین منفعت 
را بهره مند می شوند. این بهره مندی پس از مدتی با یک کاهش همراه خواهد بود تا نهایتاً تغییرات معادل 

در 10% ثابت می شود. 
نقاط 6.15% و10% با ارزش تجمعی از مصرف کل در پایه به ترتیب افزایش رفاه ناشی از اصلاحات 
مالیاتی ناشی از کاهش 50% نرخ مالیات بر سرمایه در سال و کاهش 5% نرخ مالیات بر درآمد نیروی کار در 
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سال را در دراز مدت نشان می دهند. مجموع رفاه کل به دست آمده از کاهش مالیات بر درآمد سرمایه در 
مطالعه حاضر مقدار3674183.790 میلیارد ریال و همچنین برای کاهش مالیات بر درآمد نیروی کار مقدار 

3629167.002 میلیارد ریال بر آورد شده است.
نمودار )3( - تغییرات رفاهی بین نسلی به دنبال تغییر نرخ های مالیاتی )%(

منبع: یافته های پژوهش
اما تأثیر واقعی کمتر از این مقدار است، زیرا رفاه نسل های کنونی بسیار کمتر از این مقدار دچار تغییر 
می شود، به طوریک ه عده ای با از دست دادن رفاه خود مواجه می شوند. کاهش مالیات بر درآمد سرمایه در 
مقابل افزایش مالیات بر مصرف برای نسل های میان سال برای کسانی که درآمد سرمایه  متوسطی دارند 
مفید بوده و اما این تغییر برای افراد پیر بازنشسته( که دارایی شان تا اندازه ای به سطح مصرف شان وابسته 
است سودمند نمی باشد. جوان حاضر و نسل پیر حاضر دارایی های نسبتا کوچکی دارند و بنابراین، این تغییر 
تأثیر منفی بر آن ها دارد اما این تجربه با سود یا درآمدی که پس از صفر سال به دلیل اثرات بلندمدت 
اصلاحات مالیاتی رخ می دهد، جبران می شود. در مقابل کاهش مالیات بر درآمد نیروی کار برای نسل های 
پیر و میان سالی که درآمد حاصل از نیروی کارشان در حال کاهش است، چندان مناسب نبوده و رفاه آن ها 
را کاهش می دهد، اما به نفع نسل جوانی است که درآمد نیروی کارش در حال افزایش است و این گروه 
از اثرات بلند مدت اصلاح مالیاتی برخوردار می شوند. اثر اصلاحات مالیاتی بر رفاه نسل های آینده با کارایی 

بلندمدت سیستم مالیاتی جدید و باز توزیع بین نسلی مشخص می شود.
همانطور که از نمودار )4( برداشت می شود، کاهش  مالیات بر درآمد سرمایه و در مقابل افزایش مالیات 
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بر مصرف انحرافات تصمیم گیری برای پس انداز را کاهش داده و 6.32 % افزایش در موجودی سرمایه را 
در یک وضعیت پایدار جدید نتیجه می دهد. همچنین این تغییر باعث افزایش در پایه  مالیات کل می شود. 
به طوری که مالیات بر مصرف نیازمند این که فقط به 1.02 % افزایش یابد نمودار)1(. در نتیجه کارایی کل 
سیستم مالیاتی بهبود پیدا میک ند به علاوه کاهش مالیات بر درآمد نیروی کار افزایش 9 % در موجودی 

سرمایه در بلندمدت را به همراه دارد و نرخ مالیات بر مصرف به اندازه 0.9 % افزایش می یابد.
نمودار )4(- اثر کاهش مالیاتی بر موجودی سرمایه)%(

منبع: یافته های پژوهش

نمودار )5(- اثرکاهش مالیات های مذکور بر عرضه نیروی کار)%(

منبع: یافته های پژوهش

نمودار )5( مربوط به تغییرات عرضه نیروی کار و به دنبال کاهش نرخ های مالیاتی می باشد. همانطور که 
ملاحظه می شود پویایی گذار عرضه نیروی کار طی دوره 150 ساله نشان می دهد که این تغییرات برای 
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دو پایه  مالیاتی متفاوت بوده است. به طوری که عرضه نیروی کار در ایران بیشتر تحت تأثیر مالیات بر 
درآمد نیروی کار قرار گرفته و با یک کاهش 50 %  در نرخ مالیات بر درآمد نیروی کار به دلیل اثر جانشینی 
درآمد- فراغت تغییرات قابل توجه ای را تجربه میک ند، کاهش عرضه  نیروی کار افراد به دنبال کاهش نرخ 
مالیاتی به اثر افزایش درآمد حقیقی افراد بر می گردد. به عبارت دیگر به دنبال کاهش نرخ مالیاتی، دستمزد 
افراد افزایش می یابد و در واقع به دنبال گسترش فضای امکانات کارگر، درآمد حقیقی کارگر افزایش یافته 
و در دستمزدهای بالاتر این افزایش درآمد حقیقی بر اثر جانشینی و اثر درآمدی متعارف غالب گشته و مقدار 
تقاضای فراغت به جای کاهش، افزایش می یابد، به دنبال آن عرضه  کار فرد کاهش می یابد. )شاکری، 
1385: 385-389(. همانطور که ملاحظه می شود روند کلی تغییرات مثبت بوده و اما از سال 10 به بعد این 
تغییرات نرخ کاهشی داشته و پس از 45 سال در نرخ 1.7% به صورت پایدار به روند خود ادامه می دهد و 

همگرا می شود.
7- جمع بندی و پیشنهادها

همانطور که ملاحظه می شود سناریوهای دنبال شده در مطالعه حاضر؛ کاهش نرخ های مالیاتی بر عرضه  
نیروی کار، و موجودی سرمایه و به طور کلی بر رفاه افراد تأثیر گذار می باشند. این تأثیر گذاری به شکل زیر 

می باشد:
کاهش50% مالیات بر درآمد حاصل از کار تأثیر منفی بر رفاه نسل پیر فعلی دارد. با کاهش مالیات بر 
درآمد نیروی کار، رفاه افراد که بتازگی وارد مدل شده اند، افزایش می یابد به طوری که این افزایش بعد از 
سال 15ام اعمال سیاست به بیشترین مقدار خود می رسد و پس از آن با کاهش بسیار کوچکی همراه خواهد 
بود تا در نهایت در تغییرات معادل 10% ثابت می شود. همچنین به دنبال این سیاست، انحراف انتخاب بین 
نیروی کار و فراغت کاهش یافته، به طوری که عرضه  نیروی کار با افزایش معنی داری در نرخ %1.09 
در بلندمدت به ثبات می رسد. به علاوه موجودی سرمایه در بلندمدت تا نرخ 9% افزایش یافته است. این 

سیاست کاهشی مالیات بر درآمد حاصل از کار با افزایش 0.9% مالیات بر مصرف جبران می شود.
کاهش50% مالیات بر درآمد سرمایه بر روی نسل های کنونی، یک خمیدگی )برآمدگی( دارد که تأثیر 
مثبت کوچک بر رفاه در پیر و جوان و یک تأثیر مثبت بزرگتر بر رفاه افراد در سال های میانه دارد. این تأثیر 
بر رفاه نسل های آینده مثبت بود و سرانجام در نرخ 6.15% بر روی مسیر رشد پایدار جدید به ثبات می رسد  
و 6.32 % افزایش در موجودی سرمایه را در یک وضعیت پایدار جدید نتیجه می دهد. این کاهش با افزایش 
1.02 % در نرخ مالیات بر مصرف جبران می شود به طوری که کارایی کل سیستم مالیاتی بهبود یافته و 
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افزایش 1% عرضه نیروی کار را در بلند مدت ناشی می شود. با عنایت به مشاهدات منتج در مطالعه حاضر به 
نظر می رسد، بکارگیری سیاست مالیات بر مصرف، ضمن افزایش رفاه طول زندگی، افزایش عرضه نیروی 

کار، کمترین انحراف تخصیصی و توزیعی را در جامعه به دنبال داشته باشد. 
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